中教服国培（北京）教育科技院
[image: image1.jpg]

中教服国培【2025】1012号

关于举办“基层教学组织建设暨学科(专业)带头人与课程负责人
能力培养专题研修班”通知
各高等学校（含军事院校、职业院校）：

基层教学组织是高等学校落实教学任务、组织学术研究、开展教研活动、承担群体性教学活动、促进教师教学发展、推进教学改革的最基本教学单位，是联系教师与学生、落实教学工作的“最后一公里”，其建设和管理水平直接关系到学校的教学水平和人才培养质量。基层教学组织负责人的岗位胜任力对于教学工作的顺利开展、学院专业建设和课程建设以及育人质量的提高至关重要。为完善教学管理体制，规范教学管理，提升基层教学组织教学团队建设水平，充分发挥基层教学组织在提升教学质量和人才培养能力中的重要作用。我院暑期举办“基层教学组织建设暨学科(专业)带头人与课程负责人能力培养专题研讨会”，现将相关培训事宜通知如下：
一、组织机构：
主办单位：中教服国培（北京）教育科技院

协办单位：北京中教师培教育科技服务中心

二、研修对象：

各高等院校(含本科、高职高专、成人院校)分管副校长;教务处、人事处、教师发展中心、职业教育中心、现代教育中心(网络中心、信息中心、信息化建

设办公室)等教学管理人员；系、教研室、中心、实验室等基层教学组织负责人及骨干教师；教学团队负责人与骨干教师；课程负责人及成员等。

三、课程亮点：

专家从基层教学组织定位与职能、基层教学组织建设的普遍问题及解决方法、数字化背景下基层教学组织人员及课程负责人的能力培养、基层教学组织及课程负责人的教学技术等能力的提升等方面，帮助加强基层教学组织建设与管理工作，助力参培院校教育高质量发展。
四、研修时间、地点：

	会 议 时 间
	地 点
	报 到 时 间

	2025年08月02日-07日
	成 都
	08月02日

	2025年08月09日-14日
	大 连
	08月09日

	线上同步融合直播

五、研修内容：
（一）新时代人才培养理念改革与专业负责人的职责

1.以结果导向的一流专业建设背景下，专业负责人的三大核心角色；

2.设计结果导向(0utcome-basededucation)的专业人才培养方案、专业人才培养过程监控和结果评价，以及专业教学团队建设和引领；

3.专业负责人落实好三大角色的个人能力建设路径。

（二）卓越领航，数智赋能：高校一流专业建设与拔尖创新人才培养

1.高校一流专业建设内涵和战略思考；

2.思政引领下的一流专业特色与品牌建设；

3.数智技术赋能一流专业人才培养策略分析；

4.高校拔尖创新人才培养体系构建和协同机制。

（三）高校教师教学培养与专业教学团队建设

1.教学团队负责人能力和水平提升；

2.高水平专业教学团队建设策略；

3.创建五阶段递进式教师教学团队培养体系--以西安交通大学为例。
（四）基层教学组织负责人教学管理与业务能力提升及创新

1．课程教学虚拟教研室建设与应用

2．教学管理效率提升与教学管理信息技术

3．高校专业负责人核心能力养成策略

4．专业负责人如何带领和协调专业教学团队

5．优秀基层教学组织建设和负责人的成长经验分享

（五）面向未来 守正创新—如何成为优秀的专业负责人

1．如何制定专业培养方案

2．专业培养方案如何达成

3．如何建设专业教学团队

4．课程建设如何促进专业发展

5．资源建设如何促进专业发展

六、拟邀专家介绍：

孙 华  教授、博士，北京大学教师教学发展中心主任、中国埃德加•斯诺研究中心主任。孙华教授的研究领域包括高等教育管理和跨文化传播，曾获北京大学教学成果一等奖，首都大学生思想政治教育优秀科研成果奖论文类一等奖，是首批国家级一流本科课程课程团队负责人。
郭建校  天津外国语大学教授、管理学博士、国际商学院院长，曾任教研室主任、系主任、教务处长，从事高等教育教学改革与管理工作20余年，“一带一路”天津战略研究院兼职研究员，天津应急外语服务研究院研究员，天津市管理学学会理事，2021年天津市一流本科课程《统计学》负责人，天津市课程思政示范课《统计学》负责人、教学名师及教学团队。

张晓军  博士，博士生导师，西交利物浦大学首席教育官，西浦创业家学院(太仓)领导小组组长，未来教育学院执行院长，创业与企业港院长，英国高等教育学会首席会士(Principal Fellow)。兼任高校教师发展中心可持续发展联盟秘书长，中国管理现代化研究会理事、副秘书长。

石礼伟  中国矿业大学教授，教务部副部长，国家级课程思政教学名师、国家级一流本科专业建设点、江苏省课程思政示范专业建设点负责人；国家级课程思政示范课程、国家级一流（线下）本科课程负责人，江苏省青蓝工程优秀教学团队、江苏省优秀基层教学组织负责人；获首届全国高校教师教学创新大赛一等奖、第二届全国高校青年教师教学竞赛一等奖、江苏省教学成果一等奖。

鲍崇高  西安交通大学教授，博士生导师，西安交通大学教学名师。曾任西安交通大学教务处副处长、教师教学发展中心常务副主任。主讲本科生课程4门，主持省教研重点项目2项、一般项目2项，校级重点项目2项，作为主要完成人参加国家级、省级教研项目6项。荣获国家教学成果二等奖2项，陕西省教学成果特等奖1项、一等奖1项，西安交通大学教学成果特等奖2项。

曲建武  大连海事大学马克思主义学院教师,二级教授、教育部思想道德修养与法律基础课数学指导委员会副主任委员，教育部思想道德修养与法律基础课数学指导委员会副主任委员，全国高校辅导员发展研究中心常务副主任。
张伟刚  教授，博士生导师，天津市教学名师。主持国家级一流课程、国家级精品在线开放课程3门，获国家级教学成果二等奖3项，省部级教学成果特等奖及一等奖6项，国家重点研发计划重点专项项目、国家自然科学基金及海外基金评审专家。

七、费用标准：

线下会务费：1880元/人（包含培训费、资料费等），交通，食宿费用自理。若组织6人及以上报名，培训费优惠至 1680元/人，团体报名费用可另行协商。

线上直播课费用：980元/人。组织 6人及以上报名，培训费优惠至880元/人。团体报名优惠：30人以下9800元；50人以下15800元；200人以下19800 元；不限人数29800 元。

早鸟优惠活动：6月10日前报名，线下参会老师每人可在原价基础上减免 100元；线上团报200人以上团队，可直接享受2000元优惠。

八、培训证书：

学员完成全部课程，将获中教服国培（北京）教育科技院具章的培训证书，可作为教师继续教育每年学时要求的证明，证书可网上验证。

九、汇款信息：

    1、汇款缴款信息一：
单 位：中教服国培（北京）教育科技院

帐 号：0200 2187 0920 0081 972

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

2、汇款缴款信息二：

单 位：北京中教师培教育科技服务中心

帐 号：0200 2187 0920 0103 518

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

十、报名方式及注意事项：

1、咨询电话：010-53390942；15201267126（同微信号）

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com

网    址：www.zjfgpjy.com

联 系 人：饶老师  李老师  陈老师

2、注意事项：扫描微信公众号二维码了解课程详情，可通过公众号在线报名，也可填写报名表发送至报名邮箱，会务组收到报名回执后，将在会议召开前7日内发送《报到通知》，告知报到时间、行车路线及具体日程安排等信息。

[image: image2.jpg]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

中教服国培             中教师培教育             报名课程
[image: image5.jpg]

微信公众号              微信公众号              扫码填表

北京中教师培教育科技服务中心   中教服国培（北京）教育科技院

二〇二五年五月二日              二〇二五年五月二日

基层教学组织建设暨学科(专业)带头人与课程负责人能力培养专题研讨会
报名回执表
经研究，我单位选派下列老师参加学习：                    此表复印有效
	单  位

	纳税人识别号

	发票开具项目
	(会务费       □培训费      □会议费

	参 会 代 表
	姓  名
	性 别
	职称/职务
	学 科
	手 机
	电子邮箱

	参会方式
	□线上                     □线下

	住宿预订
	□合住                     □单住

	选择地点

	备 注

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com